

Landmænd strømmer til akademiuddannelser

Seges Akademi har haft succes med lederuddannelser, der rustet landmænd til strukturudviklingen mod større og mere komplekse virksomheder, og følger nu op med en akademiuddannelse i økonomistyring.

AF FLEMMING ERHARD

Udbyttet for deltagerne har været højt på de kurser i flere forskellige ledelses- og strategifag på akademineiveau, som Seges Akademi nu har afholdt i to år som en videreuddannelse til de traditionelle landbrugsuddannelser.

De hidtil 128, som har været til eksamen i et enkeltfag under den samlede akademiuddannelse, har høstet et gennemsnit på 9: Altså lige lidt under det 10-tal, som i 7-trinsskalaen gives for »den fortrinlige præstation, der demonstrerer omfattende opfyldelse af fagets mål, med nogle mindre væsentlige mangler«.

- Det høje karakterniveau viser, at undervisningen har engageret kursisterne, konstaterer uddannelseschef i Seges Akademi, Karen Tegllund.

Det har Seges også dokumentation for i kursisternes evalueringer af deres udbytte. På en 10-trinsskala med 10 som den højeste tilfredshed scorer for eksempel kurset Ledelse i praksis 9 eller 10 blandt 57 procent af deltagerne. Resten giver 7 eller 8.

Underviserne imponerede

På kongressen for svineproducenter i oktober spurgte vi også mange af de landmænd, der havde været på dét kursus. Og de sagde, at det havde været det bedste kursus, de havde været på. Og underviserne siger, at de er imponerede over, hvor engagerede kursisterne er.

185 deltagere har taget et enkeltfag ud af de i alt fem, der skal til for at tage en samlet akademiuddannelse. Seges gennemfører uddannelserne i samarbejde med rådgivningsvirksomhederne i DLBR og med Erhvervsakademi Aarhus, der står for undervisningen. Det mest populære enkeltfag har været Ledelse i praksis.

Uddannelserne – som fore-



- Jo større virksomhed og jo flere ansatte, man har, jo mere behov er der for at have noget kompetence for ledelse og strategi, uanset om man er ejer eller ansat som driftsleder, siger Karen Tegllund.

går flere steder i landet - er en overbygning på de traditionelle landbrugsuddannelser, som også kan bruges i andre brancher. Eksamener med eksterne censorer.

- Det er en egentlig videreuddannelse, som også kan bruges, hvis man ikke skal være landmand længere. Det er eksamener, som er anerkendt i alle mulige andre brancher.

Praktisk orienteret

Akademiuddannelserne giver ekstra kundskaber ud over de fag i ledelse, strategi eller økonomi, som landmænd i forvejen har fået på landbrugsuddannelserne eller på traditionelle efteruddannelseskurser, som typisk har været af en enkelt to dages varighed.

- Sådant en videreuddannelse er vigtig for landmænd,

fordi landbrugsvirksomhederne bliver større og mere komplekse. Jo større virksomhed og jo flere ansatte, man har, jo mere behov er der for at have nogen kompetence for ledelse og strategi, uanset om man er ejer eller ansat som driftsleder.

Kurserne omfatter otte undervisningsdage og en opgave, der tager udgangspunkt i virksomhedernes egen arbejdsplads. Og det sikrer en kombination af teori og praksis, så kursisterne får højt udbytte.

Med på Agromek

- Det er derfor, kursisterne synes så godt om det. De er nødt til at repetere hele teoriapparatet for at angribe den ledelsesmæssige opgave, de vil løse til eksamen for deres daglige virke. Og hvis de ikke kan forbinde teorien med deres daglige arbejde, så består de ikke eksamen.

Seges lancerer nu efter nytår et nyt enkeltfag, Økonomistyring i praksis, som 4-5 landmænd har meldt sig til, og som foregår i Herning i samarbejde med Sagro, Vestjysk Landboforening og Lemvigegnens Landboforening. Der vil stå emner på skoleskemaet som budgetter, budgetstyring, likviditetsstyring, afrapportering, investerings- og finansieringsberegning og nøgletal.

Seges Akademi tropper op på Agromek i næste uge med en stand for at fortælle om uddannelserne, m.v.

Fakta om Seges Akademis akademiuddannelse

Ledelse i praksis:

7 hold er gennemført med i alt 108 deltagere
2 hold er i gang med i alt 27 deltagere
3 hold starter efter nytår.

Organisation og arbejdspsykologi:

1 hold er gennemført med 10 deltagere

Leanledelse:

1 hold er gennemført med 10 deltagere

Det strategiske lederskab:

2 hold er i gang med 31 deltagere

Bestyrelsen i landbrugsvirksomheden

2 hold er gennemført med 25 deltagere
Nyt hold på vej

Masterclass i strategi og forretningsudvikling

1 hold er gennemført med 10 deltagere
Nyt hold på vej

Om deltagerne på Ledelse i praksis:

10 procent i alderen 20-29 år
40 procent i alderen 20-39 år
40 procent i alderen 40-49 år
10 procent over 50 år
40 procent ejere
60 procent driftsledere
70 procent mænd
30 procent kvinder